达州市交通运输局

达市交〔2024〕xx号                   签发人：吴  燕

达州市交通运输局

关于审定《达州市港口区域外客运船舶停靠站点管理办法（送审稿）》的请示

市政府：

为规范我市辖区港口区域外客运船舶停靠站点的建设和管理，加强客运船舶安全管理，保证水上交通安全，根据《中华人民共和国港口法》《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《交通运输部办公厅关于规范水路客运船舶船岸靠泊问题的通知》（交办水函〔2023〕492号）等法律、法规和规范性文件规定，结合本市实际，市交通运输局起草了《达州市港口区域外客运船舶停靠站点管理办法（征求意见稿）》，先后征求相关单位意见，现报请市政府审定。

妥否，请批示。

附件：1．达州市港口区域外客运船舶停靠站点管理办法（送审稿）
2．达州市交通运输局关于征求《达州市港口区域外客运船舶停靠站点管理办法（征求意见稿）》修改意见的函
3．市级有关部门修改意见及采纳情况
4．《达州市港口区域外客运船舶停靠站点管理办法（送审稿）》起草背景材料
达州市交通运输局

2024年7月8日

（联系人：柏守全，联系电话：13795960002）

附件1：
达州市港口区域外客运船舶停靠站点管理办法

（送审稿）

第一章  总则

第一条 为规范我市辖区港口区域外客运船舶停靠站点的建设和管理，加强客运船舶安全管理，保证水上交通安全，根据《中华人民共和国港口法》《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《中华人民共和国国内水路运输管理条例》《四川省水上交通安全管理条例》《交通运输部关于进一步加强水路客运安全管理的通知》（交水规〔2020〕13号）和《交通运输部办公厅关于规范水路客运船舶船岸靠泊问题的通知》（交办水函〔2023〕492号）等法律、法规和规范性文件规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 在本市通航水域港口区域外，从事客运船舶停靠站点的选址、建设、运营、管理及其相关活动，适用本办法。港口区域内的港口码头按照《中华人民共和国港口法》《四川省港口条例》和交通运输部有关规章及规范性文件进行管理。
　　与外界不通航的公园、封闭性风景区水域用于游乐的脚踏船、手划船等非机动船和非通航水域不适用本办法。
第三条 港口区域外水路客运船舶停靠点管理，遵循安全第一、方便群众、疏堵结合、依法管理的原则，杜绝产生不满足安全靠泊要求的“增量”，消减“存量”。
　　第四条 本办法所称客运船舶是指用于水上旅客运输、旅游、娱乐、休闲等用途的各类客船、游艇、快艇、游览艇等。

客运船舶停靠站点是指由一定的水域及相关陆域组成，具有相应的码头及配套设施，用于客运船舶进出、停泊、靠泊和人员上下的各类固定式码头和浮动式码头。

　　第五条 市交通运输局负责全市港口区域外客运船舶停靠站点的行业管理工作。

各县（市、区）交通运输局和高新区、东部经济开发区履行交通运输管理职责的部门（以下统称县级交通主管部门），负责本行政区域内港口区域外客运船舶停靠站点的行业管理工作。

第六条 各级发展改革、自然资源规划、文体旅游、水务、生态环境、公安、应急管理、住房城乡建设、城市管理、市场监管等部门，应当按照各自职责和本办法做好港口区域外客运船舶停靠站点相关管理工作。

　　第七条 乡镇政府（街道办事处）或水库、风景名胜区、自然保护区、城市园林等特定水域管理机构，负责本行政区域内港口区域外客运船舶停靠站点的日常安全管理工作，建立健全客运船舶停靠站点日常管理工作制度和应急救援预案，开展日常安全检查和隐患排查。
第二章  停靠站点选址和建设

　　第八条 港口区域外设置客运船舶停靠站点应当符合下列条件：

（一）选址应当在水流平缓、水深足够、坡岸稳定、视野开阔、适宜船舶停靠、方便人员上下的地点，并远离危险品生产、堆放场所，具备船舶安全运营条件的非碍航河段。
（二）充分考虑现有的和已规划的跨（穿）越航道、临河（湖）的建（构）筑物和水上（下）作业行为对河床冲淤和航行安全产生的不利影响。

（三）具备人员上下的安全设施和符合规定的环保设施、岸电设施、道路（引道）、标志牌等基本设施；按照规定设置视频监控等监管设施和配备救生、消防、应急通信设施；具备夜航的航道，需夜间使用客运船舶停靠站点的，照明设施的照度应当满足船舶靠离泊、人员上下船和其他相关作业的安全要求。

（四）符合其它满足管理要求的条件。

在港口区域外设置从事经营性活动的客运船舶停泊站点，应当配备与经营规模、范围相适应的管理人员，有健全的生产经营管理制度和生产安全事故应急预案以及专门的安全管理人员等。

第九条 客运船舶停靠站点拟建接岸设施的选址，申请人应当书面征得所在地自然资源和规划、水务、交通运输等相关部门同意，属旅游项目的还应征得所在地文化旅游部门同意。

第十条 客运船舶停靠站点选址所在地县级交通主管部门收到申请人书面材料后，应当提出审核意见，经所在地县级人民政府同意后报市级交通运输主管部门批复同意。批复同意拟选址的，申请人应按照基本建设程序开展建设，未经批复同意不得建设。

申请人提交的书面材料应当包括申请人基本概况，拟选址位置、土地使用权情况、周边情况，拟建设接岸设施的规模、用途、结构型式、占用陆域水域范围、费用估算、使用管理模式等必要信息。

第十一条 客运船舶停靠站点接岸设施建设使用土地和水域，应当依照有关土地管理、环境保护、河道管理、航道管理的法律、法规规定办理土地使用、行洪论证、航道通航条件影响评价、安全预评价、水上水下活动许可等手续。

第十二条 新建、改建、扩建、迁建客运船舶停靠站点及其设施的，其初步设计、施工图设计应按有关法律、法规规定报有管理权限的交通运输主管部门审批。港区外水路客运船舶停靠点应当符合国家有关码头设计规范和技术标准，满足客运船舶靠泊能力和船舶污染物接收能力要求。
第十三条 新建、改建、扩建、迁建客运船舶停靠站点的安全设施、环保设施，必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

码头应当根据靠泊船舶需要，配套建设船舶污染物接收设施，船舶所产生的垃圾，应当分类收集、存放，并转运至辖区乡镇（街道、城市）管理部门指定的生活垃圾收运设施，由辖区乡镇（街道、城市）管理部门或有资质的运输单位转运至规定的垃圾处理场所；生活污水、含油污水等应当按规定处理达标后排放，或由有资质的接收单位接收、转运至符合规定的处置场所处置。

第十四条 客运船舶停靠站点建设完成后，建设单位应当向所在县级交通主管部门提出验收申请。县级交通主管部门应按照国家有关规定组织或指导有关单位进行验收。验收合格后由所在地县级交通主管部门报县级人民政府批准并对外公布，方能投入使用。
第十五条 采用浮动式码头靠泊客运船舶的，码头应当符合国家有关设计规范和技术标准，满足运营船舶船型靠泊要求。

临时性浮动式码头建设前，码头所有人或管理单位应当向所在县级交通主管部门提交由码头生产厂家或制作、安装单位提供的码头设计说明书、出厂合格证明。建设完成后，应当提交码头交工验收证书、质量保证书或具备同等效力的相关书面证明,以及经专家评审通过的安全生产条件和设施综合分析报告。所在县级交通主管部门应当在材料齐全后5个工作日内完成审查，审查通过的，报所在县（区）人民政府对外公布。

　　第十六条 本办法施行前已存在且目前在港区外运行的客运船舶停靠站点等历史老码头或利用原有水利、市政及旅游等部门在通航水域建设的亲水平台、踏步码头等涉水建（构）筑物设置客运停靠点不符合本办法相关规定的，客运船舶停靠站点所有人或日常管理单位应当开展综合评估，综合评估包括使用的规范性、运营的安全性、配套设施的适用性等方面，并形成包括相应的证明文件、安全现状评价报告等在内的评估材料，安全现状评价报告应当通过专家评审。

综合评估完成后，停靠站点所有人或日常管理单位应当将原始资料、评估材料、评估结论等提交所在县级交通主管部门进行审核。审核通过的，县级交通主管部门将相关材料报县级人民政府对合格的客运船舶停靠站点进行批准并对外公布。

渡口接靠渡运之外的客运船舶（含兼旅游客运的渡运船舶），参照前述相关要求办理规范手续。

第三章　停靠站点管理和营运

　　第十七条 对在港口区域外建设的客运船舶停靠站点，停靠站点所有人或日常管理单位应当做好停靠站点前沿水域及附属设施设备的日常监测和维护，使其保持正常状态。公益性的客运船舶停靠站点由所在乡镇（街道办事处）、特定水域管理机构负责日常监测和维护。

第十八条 客运船舶停靠站点所有人或日常管理单位应当与船舶所有人或经营人签订船舶靠泊和人员上下管理协议，明确双方职责和义务。进入客运船舶停靠站点区域的人员，应当遵守停靠站点的各项管理制度，维护正常公共秩序。

第十九条 从事经营性的客运船舶停靠站点应取得港口经营许可，遵守国家有关价格和收费计费规定，并在其经营场所依法进行收费公示。客运船舶停靠站点使用权或经营权发生变更的，变更后的使用人或管理人应当在运营前重新提交运营材料。
第二十条 客运船舶停靠站点应当遵守有关传染性疾病防控规定，落实各项防控措施。

第二十一条 客运船舶停靠站点所有人或日常管理单位应当如实向交通运输主管部门提供统计资料及有关信息。

第二十二条 客运船舶停靠站点应当优先安排抢险物资、救灾物资和国防建设急需物资的作业。

第四章　停靠站点安全和监督

第二十三条 客运船舶停靠站点所有人或日常管理单位应当履行安全生产主体责任，加强对客运船舶停靠站点安全管理，根据国家有关规定建立安全管理制度、落实安全生产责任制。组织开展内部安全检查、事故隐患排查；定期进行人命救助、船岸联合应急、防污染、人员疏散、疫情处置等演习演练，保障应急机制有效运转。

第二十四条 客运船舶停靠站点所在乡镇政府（街道办事处）、特定水域管理机构，履行客运船舶停靠站点签单发航责任,建立签单发航制度，严格落实“六不发航”规定，对日均流量300人次以上的停靠站点，应当确定专门人员负责航次签单发航。对建立售票、验票管理机制的生产经营单位，由生产经营单位落实专门人员进行管理。

第二十五条 各级交通运输主管部门和水上交通管理机构应当依法对客运船舶停靠站点安全生产情况和经营行为实施监督检查；检查中发现有安全隐患的，应当责令被检查人立即排除或者限期排除。

第二十六条 县级交通主管部门和水上交通管理机构，指导、督促客运船舶停靠站点所有人或日常管理单位建立健全停靠站点安全生产和管理制度。

第二十七条 各级公安、水务、文体旅游、卫生健康、应急管理、市场监管等部门和单位，应当按照各自职责和分工，加强对客运船舶停靠站点监督检查；监督检查中发现的安全隐患，应按照有关规定，责令被检查人立即整改或限期整改。

第二十八条 客运船舶停靠站点所有人或日常管理单位应当按照设计或公布的功能使用码头设施及附属设施设备，禁止以下行为：

（一）为不具备合法手续的船舶提供靠泊服务；

（二）超出码头功能或规模等级靠泊船舶；

（三）超出自然条件允许情况下靠泊船舶；

（四）在码头存在风险隐患尚未排除的情况下靠泊船舶；

（五）其它危及码头运营和设施安全的行为。

第五章  附　则

第二十九条 体育运动船艇、公务船艇、渔业休闲等船舶停靠设施，应当依照有关法律法规和规章管理。有关法律法规和规章没有明确规定，参照本办法执行。

第三十条 本办法下列用语的含义是：

通航水域：是指经省、市交通部门认定公布的达州市范围内可供船舶航行的江、河、湖泊、水库等水域，其它水域为非通航水域。

港口区域外：是指《达州市内河航运发展规划－港口规划（修编）》（2020-2050）中规划的港口岸线范围以外。

　　（三）公益性的船舶停靠站点是指：无港口经营人，未进行赢利性经营活动，方便乘客上下船的码头。

（四）客运船舶停靠站点所有人是指：拥有客运船舶停靠站点（码头）权属的单位或个人；

（五）日常管理单位是指：从事客运船舶停靠站点的港口经营人或公益性客运船舶停靠站点的日常管理单位：乡镇政府（街道办事处）、特定水域管理机构。

第三十一条 本办法自发布之日起施行。本办法由市交通运输局负责解释，若有关法律法规另有规定，则从其规定。

[image: image1.png]i i 28 3 is i R

WA (2024) 144 §

IS SIS )
RPAER R 1 XRIME SN L
TRk (GER IR )) UL

TRAKEE. WALE . WHREIALIT Wk ST
HERRLRE . TSR, TR TEAEER
THEBEER. WRTERR, S8 (. E) ARBM. LK
BHEERL. AMAREFEAEL:

LR B T T A O 5 B
B, FEEEAMELEE, REALXAXS, RE PEA
RAPEBOA) (P EARKPEATLRESERE00 (2
BERMBALTRATREABFERNR K8 F RS EI)
(RAKE (2023) 492 5 ) Fikk. ERMPAEY XERR,
HeATER, RET GAHFRO DA FENAF R AE
Bk GERELHED, LERFINER, AF4H 198 17
WHFHELTRAERS. PEEL A HEEEERL",
BAA: B, B A B IE: 15215006425 . #F 4 :
771259803@qqcom.

附件3：
征求意见及采纳情况表
	单位
	意见
	备注

	通川区人民政府
	无意见

	达川区人民政府
	无意见

	渠县人民政府
	无意见

	宣汉县人民政府
	无意见

	大竹县人民政府
	无意见

	开江县人民政府
	无意见

	万源市人民政府
	无意见

	达州高新区管委会
	无意见

	达州东部经开区管委会
	无意见

	市发展改革委
	无意见

	市公安局
	无意见

	市自然资源规划局
	无意见

	市生态环境局
	建议将第十一条（P4）“环境影响评价”内容删除。
	已采纳

	市住房城乡建设局
	无意见

	市水务局
	无意见

	市文体旅游局
	无意见

	市应急管理局
	无意见

	市市场监管局
	无意见

	市城市管理局
	无意见

附件4：
《达州市港口码头外客运船舶停靠站点管理办法》

的背景材料
　　一、起草背景及必要性

2023年4月12日交通运输部办公厅印发了《关于规范水路客运船舶船岸靠泊问题的通知》（交办水函〔2023〕492号），要求各地组织开展，规范客运船舶停靠港口码头、规范港口外客运船舶停靠站点、规范客运船舶靠泊渡口等整治工作；针对港口规划外的码头及停靠点的选址、建设标准、运营管理、安全监管等方面，通知明确要求“推动设区的市级人民政府出台地方规章等制度性文件”进行规范，并要求在“2024年9月底前各地完成规范港口外停靠站点有关制度性文件制定发布工作、2025年4月底前完成市内航线靠泊问题规范工作。”

我市辖区现有客运码头（停靠点），大部分均为乡镇客运小码头，点多面广零星分散在全市通航河流和水库内，都是历史形成的老码头，系方便沿河群众出行的公益性设施，无港口码头（停靠点）经营人。本世纪初在省交通运输厅和原省航务管理局大力支持下，按照《四川省乡镇客渡码头建设管理办法》和《四川省公益性渡口建设管理试行办法》，我市对这些客运码头（停靠点）、渡口相继开展了乡镇客渡小码头和公益性渡口码头改造等建设，极大改善了落后的水运基础设施，提高了客运码头安全生产条件，为人民群众创建了一个安全出行的环境。但这些零散分布的客运小码头，大部分未在《达州市内河航运发展规划－港口规划》港口岸线规划范围内。根据《国内水路运输管理条例》《港口法》《港口经营管理规定》等法律法规的规定和《关于规范水路客运船舶船岸靠泊问题的通知》（交办水函〔2023〕492号）要求，在达州市港口规划范围外不能进行客运码头（停靠站点）建设，也无法开展水上客运或旅游等业务。但是，目前在达州市港口岸线规划范围外,事实上还存在历史形成的客运老码头（停靠站点）和客运船舶，仍在保障着沿河群众出行需要，现还无法用其它运输方式替代，还将在较长时间内存在。同时，随着我市社会经济发展，经后还将存在有旅游客运码头、水上运动项目码头、小型游艇码头建设需求，据不完全统计，渠县渠江游、宣汉江口湖水库游和宣汉洋烈水乡旅游、洲河达州城区河段夜游等都有建设旅游码头，开行水上旅游客运航线要求，以满足人民群众多样化旅游休闲需求。
　　目前，在我市客运码头建设和管理中，管理主体不清、客运码头（停靠站点）选址和建设无港口规划支撑、运营不规范、监管力度不足等问题日益凸显，由此带来的安全、环保等方面的隐患也日趋突出。

　　交通运输部办公厅《关于规范水路客运船舶船岸靠泊问题的通知》（交办水函〔2023〕492号）要求由设区的市人民政府出台地方性规章等制度性文件进行规范，是属于合法性降低码头建设标准和规划要求，旨在通过地方立法或制定规范性文件来解决和规范港口外客运船舶停靠站点目前存在的问题。因此，结合我市实际，抓住交通运输部合法性降低建设标准的机遇，推动出台《达州市港口码头外客运船舶停靠站点管理办法》，解决我市经后客运码头（停靠站点）建设需求及现运行的公益性客运码头（停靠站点）无港口规划支撑和无港口客运码头经营管理单位，进一步理清管理职责和分工，明确建设程序和运营要求，对港口码头外客运船舶停靠站点码头的建设、运营和安全管理等进行规范，既是落实上级依法行政的工作要求，更是促进我市水上旅游运输和农村水路客运发展，保障我市水上客运安全的迫切需要。

　　　二、需要说明的问题

　　（一）关于我市客运码头（停靠点）现状情况

我市现有通航里程866公里，有客运码头（停靠站点）和渡口119座（其中：现有客运船舶运行的码头38座），客（渡）船舶210余艘（其中：客运船舶64艘）。目前，辖区客运码头（停靠点）规模均较小（大部分码头利用岸线约5－15米），系方便群众出行的公益性设施，码头运行无收益，没有港口经营人，原通过实施乡镇客渡小码头和公益性渡口码头方式改造的客运码头（停靠点）在建成后，根据省交通运输厅相关管理办法要求，移交至所辖乡镇政府负责进行日常管理。由于我市大部分客运码头（停靠站点）未在港口规划岸线内，且乡镇政府作为一级政府不具有港口码头经营主体资格，所以我市现有的客运码头均没有办理港口经营许可证。
关于制定本市管理办法的依据和参考

　　一是根据《中华人民共和国港口法》《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《国内水路运输管理条例》（国务院令第625号，2013年１月１日实施）《国内水路运输管理规定》《四川省港口条例》《四川省水上交通安全管理条例》《四川省渡口管理办法》《港口工程建设管理规定》《港口工程竣工验收办法》《交通运输部关于进一步加强水路客运安全管理的通知》(交水规〔2020〕13号)、《交通运输部办公厅关于规范水路客运船舶船岸靠泊问题的通知》（交办水函〔2023〕492号）等有关法律、法规和规章及规范性文件等要求

二是吸收借鉴了河北省秦皇岛市人民政府发布的《秦皇岛市游船游艇码头管理规定》（2022年1月30日秦皇岛市人民政府令第1号公布 自2022年3月2日起施行）和南充市交通运输局、南充市自然资源和规划局、南充市水务局、南充市农业农村局、南充市应急管理局联合印发的《关于规范港口码头外船舶停靠站点有关建设管理工作的通知》（南市交发〔2023〕62号）的管理经验。

　　（三）关于停靠站点的选址建设

　　《办法》对停靠站点选址和建设，首先明确了港口码头外设置客运船舶停靠站点应当符合的条件；同时规定客运船舶停靠站点拟建接岸设施的选址，申请人应当书面征得所在地自然资源和规划、水务、交通运输等相关部门同意；属旅游项目的还应分别书面征得所在地文化旅游、部门同意。通过以上规定，避免了因需求建设规模较小的客运船舶停靠站点，不能及时调整达州港口规划的问题，为下一步水上客运发展留下了空间，同时也避免了重复建设，实现了港口码头外设置客运船舶停靠站点的合理布局。

　　其次是明确了新建、改建、扩建、迁建港口码头外设置客运船舶停靠站点的建设程序、安全环保要求、验收要求以及配套设施规定。特别是针对我市已建成现在运行期的客运码头（停靠站点）等历史遗留码头，根据交通运输部办公厅《关于规范水路客运船舶船岸靠泊问题的通知》，推动设区的市级人民政府出台地方政府规章等制度性文件，规范港口外客运船舶停靠站点管理的精神，结合我市情况，本着符合实际，尊重现状的原则，将港口规划岸线范围外的客运码头、停靠点纳入适用范围，单独规定了管理措施和路径，有效简化了程序，减轻了管理者负担。

　　（四）关于客运船舶停靠站点管理和营运
　　《办法》第三章客运船舶停靠站点管理和营运，为规范客运船舶停靠站点管理和营运，明确了客运船舶停靠站点管理的具体要求，从日常监测和维护、防污染管理、收费、防疫等多角度、多方面进行了具体界定，填补了空白，为港口外客运船舶停靠站点的运营管理提供了遵循。

第四章客运船舶停靠站点安全和监督，为保障客运船舶停靠站点运行安全，从主体责任、日常管理、行业管理、部门监督，签单发航等多方面，参照国家、省人大、省政府有关内河交通安全管理法律、法规和规章精神，明确了相应部门管理责任，并针对可能存在或出现的隐患及问题，提出了管理要求和措施。这都是客运船舶停靠站点在运营过程中，应当严格落实和执行的要求。

　　　（五）关于体育运动船艇、公务船艇现阶段停靠设施管理

　　《办法》第五章附则，针对体育运动船艇、公务船艇及渔业休闲船舶等停靠设施管理，在适用范围扩展中，明确有关法律法规没有明确规定的，参照本规定执行。
达州市交通运输局办公室                    2024年7月8日印发
- 4 -